



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/2020

**EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - FMS**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS METÁLICAS NAS UNIDADES MISTAS DE SAÚDE AVELINO MEZARI E PAULO VALDIR SMANIA, VISANDO ABRIGAR AS AMBULÂNCIAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS Nº 4/2020**

Aos 07 dias do mês de julho de 2020, às 09h00min, no Auditório Municipal da Prefeitura de Morro Grande, sito a Rua Irmãos Biff, nº 50, bairro Centro, Morro Grande/SC, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto nº 01/2020 para abertura, análise e julgamento das propostas de preços das licitantes habilitadas, que são as empresas **MELCON CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA e BASE PRE-FABRICADOS LTDA**. Estão presentes no ato da abertura somente os membros da Comissão Permanente de Licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo, conferência e análise de preços, entre outras determinações previstas em edital. Após a conclusão dos devidos procedimentos, a Comissão emite o seguinte parecer:

**1. DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:** Após conferência das propostas de preços, orçamento quantitativo e orçamentário e cronograma físico-financeiro das licitantes habilitadas verificamos que:

- 1.1. MELCON CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI:** verifica-se que a proposta apresentada, incluindo os demais documentos estão em plena conformidade com as formalidades exigidas no Item 6 do presente edital e demais condições estabelecidas. O valor global da proposta apresentada é de **R\$ 82.429,61 (oitenta e dois mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos)**.
- 1.2. LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA:** verifica-se que a proposta apresentada, incluindo os demais documentos estão em plena conformidade com as formalidades exigidas no Item 6 do presente edital e demais condições estabelecidas. O valor global da proposta apresentada é de **R\$ 91.895,21 (noventa e um mil, oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e um centavos)**.
- 1.3. BASE PRE-FABRICADOS LTDA:** verifica-se que a proposta apresentada, incluindo os demais documentos estão em plena conformidade com as formalidades exigidas no Item 6 do presente edital e demais condições estabelecidas. O valor global da proposta apresentada é de **R\$ 78.344,62 (setenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos)**, porém, na conferência das planilhas quantitativas e orçamentárias, verificou-se diferenças de valores totais dos itens. Fica evidente, que a diferença de valores é causada pelo “não uso” do arredondamento nas casas decimais dos preços unitários. Após minuciosa conferência de todos os preços da planilha, verifica-se que o valor total da proposta de preços é de **R\$ 78.345,27 (setenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos)**. Em anexo a esta Ata, encontra-se a Planilha Quantitativa e Orçamentária e o cronograma físico e financeiro devidamente corrigidos.



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/2020**

**2. DO PARECER CONCLUSIVO**

Após concluído a etapa de análise das propostas de preços e demais documentos pertinentes, **DECLARAMOS** vencedora do presente certame a licitante **BASE PRE-FABRICADOS LTDA**, acatando a proposta de preço apresentada, por ter cotado o menor preço global para o presente objeto e pela mesma estar em conformidade com as exigências do "Item 6 do Edital de Tomada de Preços nº 1/2020 - FMS". Dando prosseguimento aos trabalhos, abaixo apresentamos o quadro comparativo de preços, juntamente com sua classificação:

| Classificação | Nome da Proponente                 | Valor Total da Proposta (R\$) | Situação |
|---------------|------------------------------------|-------------------------------|----------|
| 1º            | BASE PRE-FABRICADOS LTDA           | 78.345,27                     | Venceu   |
| 2º            | MELCON CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI     | 82.429,61                     | Perdeu   |
| 3º            | LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA | 91.895,21                     | Perdeu   |

**3. Da Manifestação do Preposto:** não há prepostos presentes para a manifestação.

**4. Recurso Administrativo:** A Presidente, juntamente com os membros da Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com Art. 109, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/1993 abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as licitantes interessadas apresentarem recurso administrativo por escrito e fundamentado perante esta Comissão.

**5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10h35min do dia 07/07/2020, cuja ata foi lavrada e assinada pela Comissão Permanente de Licitação e demais presentes.

  
Juliane Longaretti Venson  
Presidente

  
Rodrigo Crepaldi Pazzini  
Membro

  
Eric Júnior Frezza  
Membro Suplente



PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA CORRIGIDA - OBRA 01 - ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA Nº 4/2020 - FMS

LICITANTE: BASE PRE-FABRICADOS LTDA

CNPJ: 12.859.913/0001-47

OBRA: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METALICA NA UNIDADE MISTA DE SAUDE AVELINO MEZARI

LOCAL: Rua Juvenal Feliciano Bitencourt, Centro, Morro Grande - SC

Valor Total: 40.989,75

Valor do BDI: 24,81%

| ITEM                         | ITENS DE SERVIÇO   | Unidade | Quantidade | Custo Un. c/ BDI | Custo total      | %             |
|------------------------------|--|---------|------------|------------------|------------------|---------------|
| <b>1</b>                     | <b>SERVIÇOS INICIAIS</b>   |         |            |                  |                  |               |
| 1.1                          | PLACA OBRA PINTADA E FIXADA EM ESTRUTURA MADEIRA   | M2      | 2,00       | 187,84           | 375,68           | 0,92          |
| 1.2                          | ABRIGO PROVISÓRIO DE PINUS   | M2      | 6,00       | 321,26           | 1.927,56         | 4,70          |
| 1.3                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>2.303,24</b>  | <b>5,62</b>   |
| <b>2</b>                     | <b>REMOÇÕES E REALOCAÇÕES</b>  |         |            |                  |                  |               |
| 2.1                          | REMOÇÃO DE PINTURA DE PISO   | vb      | 1,00       | 310,78           | 310,78           | 0,76          |
| 2.2                          | REALOCAÇÃO DAS PLACAS DO ESTACIONAMENTO  | vb      | 1,00       | 414,37           | 414,37           | 1,01          |
| 2.3                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>725,15</b>    | <b>1,77</b>   |
| <b>3</b>                     | <b>COBERTURA</b>   |         |            |                  |                  |               |
| 3.1                          | ESTRUTURA METÁLICA 2 ÁGUAS VÃO ATE 15M /TRATADA COLOCADA TESOURAS, ATÉ 20KG/M²   | M²      | 36,71      | 185,31           | 6.802,73         | 16,60         |
| 3.2                          | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | M²      | 36,71      | 47,30            | 1.736,38         | 4,24          |
| 3.3                          | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M       | 15,70      | 35,98            | 564,89           | 1,38          |
| 3.4                          | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M       | 11,50      | 44,67            | 513,71           | 1,25          |
| 3.5                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>9.617,71</b>  | <b>23,46</b>  |
| <b>4</b>                     | <b>PINTURAS</b>  |         |            |                  |                  |               |
| 4.1                          | PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAO S  | M²      | 15,00      | 14,25            | 213,75           | 0,52          |
| 4.2                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>213,75</b>    | <b>0,52</b>   |
| <b>5</b>                     | <b>REDE PLUVIAL</b>  |         |            |                  |                  |               |
| 5.1                          | RALO SECO PVC 100X40MM   | UNID.   | 2,00       | 21,87            | 43,74            | 0,11          |
| 5.2                          | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | UNID.   | 2,00       | 17,44            | 34,88            | 0,09          |
| 5.3                          | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                       | M       | 10,00      | 20,94            | 209,40           | 0,51          |
| 5.4                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>288,02</b>    | <b>0,70</b>   |
| <b>6</b>                     | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>   |         |            |                  |                  |               |
| 6.1                          | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016                                   | UNID.   | 1,00       | 147,88           | 147,88           | 0,36          |
| 6.2                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>147,88</b>    | <b>0,36</b>   |
| <b>7</b>                     | <b>COMPLEMENTARES</b>  |         |            |                  |                  |               |
| 7.1                          | ACM NA COR AZUL CONFORME PROJETO.  | M²      | 52,21      | 465,95           | 24.327,25        | 59,35         |
| 7.2                          | LETREIRO EM PVC, FONTE ARIAL, ALTURA DE 30 CM E OS DIZERES "UNIDADE MISTA DE SAÚDE AVELINO MEZARI". CONFORME DETALHE EM PROJETO.                                   | UNID.   | 1,00       | 3.366,75         | 3.366,75         | 8,21          |
| 7.3                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                  | <b>27.694,00</b> | <b>67,56</b>  |
| <b>TOTAL GERAL ORÇAMENTO</b> |  |         |            |                  | <b>40.989,75</b> | <b>100,00</b> |

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO CORRIGIDO - OBRA 01 - ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA Nº 4/2020 - FMS**

|               |   |
|---------------|---|
| LICITANTE     | BASE PRE-FABRICADOS LTDA  |
| CNPJ:         | 12.859.913/0001-47  |
| OBRA:         | CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE AVELINO MEZARI |
| LOCAL:        | Rua Juvenal Feliciano Bitencourt, Centro, Morro Grande - SC               |
| Valor Total:  | 40.989,75   |
| Valor do BDI: | 24,81%  |

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO          | PERÍODO  |         |           |      | TOTAL     |        |
|------|------------------------|----------|---------|-----------|------|-----------|--------|
|      |                        | MÊS 01   |         | MÊS 02    |      | R\$       | %      |
|      |                        | R\$      | %       | R\$       | %    |           |        |
| 1    | SERVIÇOS INICIAIS      | 2.303,24 | 100,00% | 0,00      | 0%   | 2.303,24  | 5,62   |
| 2    | REMOÇÕES E REALOCAÇÕES | 304,56   | 42%     | 420,59    | 58%  | 725,15    | 1,77   |
| 3    | COBERTURA              | 5.770,63 | 60%     | 3.847,08  | 40%  | 9.617,71  | 23,46  |
| 4    | PINTURAS               | 0,00     | 0%      | 213,75    | 100% | 213,75    | 0,52   |
| 5    | REDE PLUVIAL           | 0,00     | 0%      | 288,02    | 100% | 288,02    | 0,70   |
| 6    | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  | 147,88   | 100%    | 0,00      | 0%   | 147,88    | 0,36   |
| 7    | COMPLEMENTARES         | 0,00     | 0%      | 27.694,00 | 100% | 27.694,00 | 67,56  |
|      | VALOR DA OBRA          | 8.526,31 |         | 32.463,44 |      | 40.989,75 | 100,00 |
|      | VALOR ACUMULADO        | 8.526,31 |         | 40.989,75 |      |           |        |
|      | PERCENTUAL DA OBRA     | 20,80    |         | 79,20     |      |           |        |
|      | SOMATÓRIO ACUMULADO %  | 20,80    |         | 100,00    |      |           |        |



PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA CORRIGIDA - OBRA 02 - ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA Nº 4/2020 - FMS

LICITANTE: BASE PRE-FABRICADOS LTDA

CNPJ: 12.859.913/0001-47

OBRA: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE PAULO VALDIR SMANIA

LOCAL: Rodovia Municipal Marlene Piazza Zuchinali - Nova Roma - Morro Grande - SC

Valor Total: 37.355,52

Valor do BDI: 24,81%

| ITEM                         | ITENS DE SERVIÇO   | Unidade | Quantidade | Custo Un. c/ BDI (25%) | Custo total      | %             |
|------------------------------|--|---------|------------|------------------------|------------------|---------------|
| <b>1</b>                     | <b>SERVIÇOS INICIAIS</b>   |         |            |                        |                  |               |
| 1.1                          | PLACA OBRA PINTADA E FIXADA EM ESTRUTURA MADEIRA   | M2      | 2,00       | 187,84                 | 375,68           | 1,01          |
| 1.2                          | ABRIGO PROVISÓRIO DE PINUS   | M2      | 6,00       | 321,26                 | 1.927,56         | 5,16          |
| 1.3                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                        | <b>2.303,24</b>  | <b>6,17</b>   |
| <b>2</b>                     | <b>COBERTURA</b>   |         |            |                        |                  |               |
| 2.1                          | ESTRUTURA METÁLICA 2 ÁGUAS VÃO ATÉ 15M /TRATADA COLOCADA TESOURAS, ATÉ 20KG/M²   | M²      | 52,20      | 185,31                 | 9.673,18         | 25,89         |
| 2.2                          | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | M²      | 52,20      | 47,30                  | 2.469,06         | 6,61          |
| 2.3                          | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M       | 15,50      | 35,98                  | 557,69           | 1,49          |
| 2.4                          | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M       | 9,30       | 44,67                  | 415,43           | 1,11          |
| 2.5                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                        | <b>13.115,36</b> | <b>35,11</b>  |
| <b>3</b>                     | <b>REDE PLUVIAL</b>  |         |            |                        |                  |               |
| 3.1                          | RALO SECO PVC 100X40MM   | UNID.   | 2,00       | 21,87                  | 43,74            | 0,12          |
| 3.2                          | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | UNID.   | 4,00       | 17,44                  | 69,76            | 0,19          |
| 3.3                          | LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014    | UNID.   | 2,00       | 13,33                  | 26,66            |               |
| 3.4                          | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                       | M       | 20,00      | 20,94                  | 418,80           | 1,12          |
| 3.5                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                        | <b>558,96</b>    | <b>1,50</b>   |
| <b>4</b>                     | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>   |         |            |                        |                  |               |
| 4.1                          | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016                                   | UNID.   | 1,00       | 147,88                 | 147,88           | 0,40          |
| 4.2                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                        | <b>147,88</b>    | <b>0,40</b>   |
| <b>5</b>                     | <b>COMPLEMENTARES</b>  |         |            |                        |                  |               |
| 5.1                          | ACM NA COR AZUL. CONFORME PROJETO.   | M²      | 75,50      | 238,75                 | 18.025,63        | 48,25         |
| 5.2                          | LETREIRO EM PVC, FONTE ARIAL, ALTURA DE 30 CM E OS DIZERES "UMS PAULO VALDIR SMANIA". CONFORME DETELHE EM PROJETO.   | UNID.   | 1,00       | 3.204,45               | 3.204,45         | 8,58          |
| 5.3                          | <b>TOTAL DO ITEM</b>   |         |            |                        | <b>21.230,08</b> | <b>56,83</b>  |
| <b>TOTAL GERAL ORÇAMENTO</b> |  |         |            |                        | <b>37.355,52</b> | <b>100,00</b> |

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO CORRIGIDO - OBRA 02 - ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA Nº 4/2020 - FMS**

|                      |  |
|----------------------|--|
| <b>LICITANTE:</b>    | BASE PRE-FABRICADOS LTDA   |
| <b>CNPJ:</b>         | 12.859.913/0001-47   |
| <b>OBRA:</b>         | CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE PAULO VALDIR SMANIA |
| <b>LOCAL:</b>        | Rodovia Municipal Marlene Piazza Zuchinali - Nova Roma - Morro Grande - SC     |
| <b>Valor Total:</b>  | 37.355,52  |
| <b>Valor do BDI:</b> | 24,81%   |

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO         | PERÍODO   |         |           |      | TOTAL     |        |
|------|-----------------------|-----------|---------|-----------|------|-----------|--------|
|      |                       | MÊS 01    |         | MÊS 02    |      | R\$       | %      |
|      |                       | R\$       | %       | R\$       | %    |           |        |
| 1    | SERVIÇOS INICIAIS     | 2.303,24  | 100,00% | 0,00      | 0%   | 2.303,24  | 6,17   |
| 2    | COBERTURA             | 7.869,22  | 60%     | 5.246,14  | 40%  | 13.115,36 | 35,11  |
| 3    | REDE PLUVIAL          | 0,00      | 0%      | 558,96    | 100% | 558,96    | 1,50   |
| 4    | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | 147,88    | 100%    | 0,00      | 0%   | 147,88    | 0,40   |
| 5    | COMPLEMENTARES        | 0,00      | 0%      | 21.230,08 | 100% | 21.230,08 | 56,83  |
|      | VALOR DA OBRA         | 10.320,34 |         | 27.035,18 |      | 37.355,52 | 100,00 |
|      | VALOR ACUMULADO       | 10.320,34 |         | 37.355,52 |      |           |        |
|      | PERCENTUAL DA OBRA    | 27,63     |         | 72,37     |      |           |        |
|      | SOMATÓRIO ACUMULADO % | 27,63     |         | 100,00    |      |           |        |

Handwritten blue ink signatures and a large blue arrow pointing upwards and to the right.